
  
 

Comune di Marigliano 
Città Metropolitana  di Napoli 

 
DETERMINAZIONE SETTORE:  IV 

 RESPONSABILE  DEL  SETTORE:   arch. Esposito Sabato 

Registro  Generale n. ____1411____del____28/12/2018_______ 
 

Registro  Settore  n.   _297__ del__19.12.2018___ 
 

 
OGGETTO: D.G.R. n. 732/2016 – Patto per la Campania – Fondo di Sviluppo e 
Coesione 2014-2020 . Intervento : “ Completamento della rete fognaria mista al servizio di via 
Somma e frazione Miuli – 1° lotto  “  APPROVAZIONE  ELABORATI DI GARA, 
MODALITA’ DI SCELTA DEL CONTRAENTE E MANDATO ALLA S.U.A. PER LA 
PROCEDURA DI GARA. 

 
       
             (  )  LIQUIDAZIONE                                       (X) IMPEGNO  DI  SPESA 
 
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.        del    
- Numero di impegno:   
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.  
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 

Il  responsabile settore
__________________

 
Responsabile  del procedimento, ex lg. N.241/90:  Arch. Sabato Esposito 
 

 
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal__________________. 

Il  Messo Comunale
________________ 

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
                                                                                             ( arch. Sabato Esposito )                                                  
 
 

 
Piazza Municipio  80034 Marigliano 



 
 

 
Piazza Municipio  80034 Marigliano 

 
IL RESPONSABILE SETTORE  IV 

 

 
PREMESSO: 
CHE con delibera di G.M. n.98 del 28.09.2012 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori 
di “ Estendimento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – 1° lotto “  
per l’importo  complessivo di € 4.160.000,00 ; 
CHE con delibera di G.M. n. 105 del 12.10.2012 è stato approvato il progetto esecutivo del 1° 
lotto 1° stralcio A  per l’importo di € 2.000.000,00 ; 
CHE con delibera  commissariale n.13 del 10.02.2014 è stato approvato il progetto esecutivo del  
1° lotto – stralcio B per l’importo complessivo di € 2.160.000,00 ;  
CHE con delibera di G.M. n.202 del 29.12.2017 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 
di  “Completamento  della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – 1° 
lotto “  per un importo complessivo di   €  3.476.336,96 ;  
PRESO ATTO  : 
CHE  nell’ allegato  A -  ATO 2 “ Napoli – Volturno “ della delibera della Giunta Regionale 
Campania n.732 del 13.12.2016  ad oggetto “ Patto per la Campania – Settore prioritario “ 
Ambiente “ – Intervento strategico “ Piano della depurazione e servizio idrico integrato “ – 
Programmazione interventi  “   è stato inserito l’intervento  di questo Comune “ Completamento 
della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – 1° lotto “  per l’importo 
di € 3.476.336,96 , finanziato con le risorse assegnate dal PATTO PER LA CAMPANIA – 
Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 alle AMMINISTRAZIONI LOCALI  per la 
realizzazione di infrastrutture idrauliche e depurative ; 
CHE  con  D.D.  della G.R.C. n.1067  del 27.12.2016  e successivo  D.D. della G.R.C. n.27 del 
02.02.2017 n. 22104 è stato  provveduto all’impegno di spesa relativo ad ogni beneficiario ;  
CHE al Comune di Marigliano  è stato assegnato l’importo di  € 3.476.336,96   così suddiviso :  
 € 1.800.000,00 annualità 2017 ed € 1.676.337 ,00  annualità 2018 ;  
CHE  con determinazione n.213 dell’11.12.2017 è stata accertata l’entrata  al Cap. 1002/0 , negli 
esercizi come sopra indicati  ;  
RILEVATO : 
CHE  nelle Linee guida per i soggetti attuatori degli interventi ammessi a finanziamento nell’ambito del 
Programma di investimenti finanziato con risorse del  FSC ( Fondo per lo Sviluppo e la Coesione)2014 – 
2020 della Regione Campania sono state fissate le procedure per l’avvio del progetto  ;                             
CHE   con delibera di G.M. n.-23 del 13.02.2018 è stato approvato lo schema di convenzione che 
disciplina i rapporti con l’Amministrazione Regionale   ; 

            RITENUTO   di procedere all’affidamento dei lavori  mediante gara ad evidenza pubblica ;  
            RICHIAMATO  l’art.32 del D.Lgs. n.50/2016 che prescrive la necessità che le procedure di 

affidamento dei contratti pubblici siano procedute da apposito provvedimento finalizzato ad 
individuare gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte; 
RITENUTO :  

• Di dover prenotare la spesa relativa ai lavori di  “Completamento della rete fognaria 
mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – 1° lotto ” per l’importo totale di          
€  3.476.336,96  ; 

• Di procedere all’indizione di gara ad evidenza pubblica con procedura aperta ai sensi 
dell’art.60 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii , con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa  ai sensi dell’art.95 comma 6 del richiamato decreto  ;  

   
             



 
 

 
Piazza Municipio  80034 Marigliano 

 
 
            CONSIDERATO : 
            CHE con  delibera di C.C. n.- 53 del 21.07.2017  è stato  aderito  alla S.U.A. costituita presso il 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania e il Molise, al quale sarà 
demandata , previa stipula della convenzione la cura di tutte le procedure di aggiudicazione dei 
contratti di LL.PP. di importo pari o superiore ad € 250.000,00 e di forniture e servizi di importo 
pari o superiore ad € 200.000,00 al netto dell’IVA, dalla fase di redazione e pubblicazione del 
bando fino all’aggiudicazione definitiva;approvato lo schema di convenzione relativo al 
conferimento delle funzioni di  Stazione Unica Appaltante ; 

            CHE  con delibera di C.C. n. 17  del  17.04.2018   è stata approvata la modifica del protocollo 
d’Intesa, ai fini del conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante al Provveditorato 
Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania e il Molise,  aggiornato ai sensi del 
D.Lgs. n.50/2016 , approvato con il richiamato atto consiliare n.53/2017 ;    

            CHE  con  nota  del 19.07.2018 prot. n. 195466 la Prefettura di Napoli ha comunicato modifiche 
applicative al protocollo d’Intesa  riportando la competenza per appalti di lavori superiori a 
250.000,00 euro e  200.000,00 euro per appalti di forniture e servizi ; 

            CHE  occorre dare mandato  alla S.U.A. di predisporre tutti gli atti necessari per l’appalto dei 
lavori  come da convenzione sottoscritta da questa Amministrazione ;  
VISTI :  

- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n.50/2016 ; 
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 

del D. Lgs. 118/2011; 
- lo statuto comunale;  
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il regolamento comunale di contabilità;  
- il regolamento comunale sui controlli interni;  

 
DETERMINA  

 
1. APPROVARE   il Capitolato Speciale di Appalto e il Disciplinare di Gara per l’affidamento dei 
lavori di “ Completamento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – 
1° lotto  ; 
2. INDIRE  la gara d’appalto per l’affidamento dei lavori di “ Completamento della rete 
fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – 1° lotto  “ per l’importo totale di               
€ 3.476.336,96  di cui €  2.592.192,73   per lavori a base d’asta , da aggiudicare mediante procedura 
aperta ai  sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n.50/2016 con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa  individuata sulla base del miglior rapporto qualità/presso per 
l’Amministrazione comunale ai sensi degli artt. 95comma 2 e 97 comma 3 del D.Lgs. n.50/2016 ; 
3. DARE MANDATO  alla S.U.A.  le funzioni di Stazione Unica Appaltante , ai sensi e per gli 
effetti dell’art.33 del D.Lgs. n.163/2006 , con il compito di curare la procedura di aggiudicazione 
della gara in questione ;  
4. PRENOTARE nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n.4.2 del d.Lgs. 23.6.2011 n.118 e successive modificazioni,  la somma 
complessiva di   € 3.476.336,96  relativamente al  progetto “Completamento della rete fognaria 
mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – 1° lotto “  , finanziato con le risorse assegnate 
dal PATTO PER LA CAMPANIA – Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 alle 



 
 

 
Piazza Municipio  80034 Marigliano 

AMMINISTRAZIONI LOCALI  per la realizzazione di infrastrutture idrauliche e depurative , in 
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola  agli  esercizi in cui l’obbligazione viene 
a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue :   

 
 

Identificativo 
Conto FIN 

(V liv. piano 
dei conti) 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

Capitolo/ 
articolo 

Missione/ 
Programma

/Titolo 

 

CP/ 
FPV 

2018 
Euro 

2019 
Euro 

2020 Euro 

Es. 
Succ 

2003/151 09042  FPV 1.800.000,00     
2003/151 09042   1.676.337,00    

 
5. ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, D.Lgs. 

n.267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa ;  

6. PRECISARE , a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di 
spesa NON RICORRENTE; 

7. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile 
di cui all’articolo 147-bis,  comma  1,  del  D. Lgs.  n. 267/2000,  la  regolarità  
tecnica  del  presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. DARE ATTO , ai sensi  e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 
1, del D. Lgs. n.267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  
interni,  che il  presente  provvedimento,  comporta  riflessi  diretti o  indiretti  sulla  
situazione  economico  finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;  

9. DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario 
per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha 
efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 
finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

10. DARE ATTO  altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 
lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;  

11. DARE ATTO che la presente determinazione, ai sensi del D.Lgs. n.33 del 
14.03.2013 sarà pubblicata sul sito istituzionale del comune, nonché sull’apposita 
sezione dell’albo pretorio comunale ; 

12. TRASMETTERE il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione 
all’Albo pretorio on line e all’Ufficio Ragioneria Generale per gli adempimenti di 
competenza. 

  
AmAn/ 

                                                                                                     
IL RESPONSABILE del SETTORE  IV 

arch. Sabato Esposito 


	Comune di Marigliano
	Città Metropolitana  di Napoli

